漳州市人民政府关于印发加快新能源公交车置换实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/120276.html
来源：漳州市人民政府

漳州市人民政府关于印发加快新能源公交车置换实施方案的通知

漳政综〔2018〕4号

 各县（市、区）人民政府，常山开发区管委会，漳州台商投资区管委会，市直有关单位：

 为做好我市新能源公交车的推广应用，现将《加快新能源公交车置换实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

漳州市人民政府

2018年1月10日

 （此件主动公开）

加快新能源公交车置换实施方案

 为贯彻落实《福建省人民政府关于印发福建省新能源汽车产业发展规划（2017年—2020年）的通知》（闽政〔2017
〕36号）及《福建省人民政府办公厅关于加快全省新能源汽车推广应用促进产业发展的实施意见》（闽政办〔2017〕
110号）等文件精神，根据《福建省交通运输厅关于印发加快新能源公交车置换实施方案的通知》（闽交运〔2017〕4
4号）要求，按照政府引导、政策扶持、企业为主体的工作思路，制定本实施方案。

 一、组织领导

 市政府成立以谢毅泰副市长为组长，市发改委、经信委、住建局、财政局、交通运输局、规划局、国土局、安监局
、国资委、公安局、环保局、审计局、国网漳州供电公司等单位为成员单位的新能源公交车推广应用工作领导小组，
负责统筹协调全市新能源公交车推广应用。领导小组办公室设在市交通运输局，具体负责新能源公交车置换工作的指
导、协调和督查，并组织召集领导小组协调会议，统筹推进我市新能源公交车置换工作。

 市发改委负责实施新能源公交车充电桩的布点建设；市经信委负责协调新能源公交车生产企业与公交车运营企业的
对接，并落实车辆置换补助事项；市住建局负责公交线路沿途停靠站台的规划、建设和日常维护；市财政局负责新能
源公交车市级补助标准的确定和资金安排；市规划局负责公交站场、充电桩场地的规划布局；市国土局负责公交站场
、充电桩场地的建设土地供给；市国资委负责督促所属公交企业抓好新能源公交车置换工作的落实；市公安局负责新
能源公交车车辆上牌、注册等相关事项；国网漳州供电公司负责新能源公交车充电桩配套设施用电对接和用电优惠政
策的调整；市环保局负责对提前报废的传统燃油公交车按照黄标车提前报废管理办法实施奖励；市审计局结合年度计
划工作安排，对新能源公交车补助资金进行审计。

 二、工作目标

 （一）总体目标

 2017年底，将全市2010年及以前购入的传统燃油城市公交车更新为新能源（纯电动）公交车；2018年，将全市2011
—2013年购入的传统燃油城市公交车更新为新能源（纯电动）公交车；2020年前，全市传统能源城市公交车全部更新
为新能源（纯电动）汽车，之后全市所有新增、更新的公交车辆必须全部为新能源（纯电动）、清洁能源公交车。

 （二）各县（市、区）、开发区（投资区）目标

 通过交通运输部《城乡道路客运燃油消耗信息申报系统》数据查询，2017
—2020年，全市需更新的传统燃油公交车共有426辆，其中：

 2017年需更新传统燃油公交车87辆，目前均已完成任务。具体为：芗城区44辆、龙文区14辆、龙海市2辆、漳浦县1
辆、东山县18辆、平和县1辆、长泰县2辆、台商投资区5辆。

 2018年需更新传统燃油公交车251辆，具体为：芗城区54辆、龙文区22辆、龙海市54辆、漳浦县9辆、云霄县5辆、诏
安县3辆、东山县39辆、平和县16辆、长泰县19辆、南靖县8辆、华安县1辆、常山开发区2辆、台商投资区19辆。

                                                  页面 1 / 4

漳州市人民政府关于印发加快新能源公交车置换实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/120276.html
来源：漳州市人民政府

 2019—2020年基本完成剩余88辆传统燃油公交车的更新工作（详见附件）。

 三、任务安排

 各县（市、区）、台商投资区、常山开发区要按照新能源汽车推广计划，认真落实2018—2020年新能源公交车购置
任务，明确时间进度，确保按时按质完成新能源公交车辆登记和产权证办理。市长运集团公司要积极配合各地政府部
门，落实本企业所辖公交公司的新能源公交车采购和传统能源公交车置换工作。

 （一）2017年新能源公交车购置情况

 经各县（市、区）、开发区（投资区）共同努力，截至2017年12月31日，全市已购置新能源公交车209辆，超额完
成年度工作计划。

 （二）2018年新能源公交车购置安排

 各地要负责督促辖区内公交企业提前编制2018年新能源公交车购置的时间安排，开展车辆采购立项、技术配置，明
确车辆采购数量、车型、车长、电池动力等指标，督促汽车生产企业按时交付车辆并按规定开具购置发票，于2018年
12月20日前完成新能源公交车登记、上牌及车辆产权证办理。

 （三）2019—2020年新能源公交车购置安排

 各地要督促辖区内公交企业按时编制新能源公交车购置计划，完成车辆采购任务，并及时办理新能源公交车登记、
上牌及车辆产权证。

 四、保障措施

 （一）强化组织领导。各县（市、区）人民政府、开发区（投资区）管委会要相应成立新能源公交车推广应用工作
领导小组，各有关职能部门要积极配合，统筹协调新能源公交车的推广应用，并定期向市推广工作领导小组报告工作
开展情况。

 （二）落实扶持政策。为鼓励企业超额完成年度传统能源公交车的置换更新任务，加快全市新能源公交车的推广应
用，2017—2020年期间，财政对于按照时间、节点和任务完成的公交企业给予传统能源公交车置换补助（市、县财政
补助额度待省级财政补贴标准确定后再予以明确）。芗城区、龙文区的补贴资金由市、区两级财政按现行财政体制5:
5进行分担，其它县（市）、开发区（投资区）的补助资金由属地财政承担。

 新能源公交车购置到位后，各地要积极落实新能源公交车车船税优惠政策、消费税政策、充换电设施用地政策和用
电价格优惠政策，确保新能源公交车顺利投入运营。

 （三）完善配套设施。各地要按照“适度超前、车桩相随、智能高效”的基本原则，加快充电设施建设和配套电网
建设及改造，以满足新能源公交车充换电需求；根据新能源公交车推广目标，及时调整公交站场规划布局，加强首末
站、停车场、保养场、站务用房等设施建设，提升新能源公交车辆进场率。

 鼓励公交企业开展自主充电桩建设。对于按照标准新建的新能源公交车充电桩项目，按照充电桩设备投资额的40%
给予补助。具体补助流程参照《漳州市发展和改革委员会、漳州市财政局关于印发漳州市2017年电动汽车充电设施建
设补助资金实施细则的通知》（漳发改交能〔2017〕25号）或当年度出台的补助资金实施细则要求，向市发改委申请
。

 （四）建立考评机制。各地要细化分解指标任务，明确工作要求和时间进度，将新能源公交车推广应用工作纳入政
府效能考核以及节能减排、生态环保考核范围，将补贴额度与新能源公交车推广目标完成情况相挂钩，定期报告进展
情况，确保新能源公交车推广应用工作按计划顺利推进。

 （五）加强宣传引导。各地要开展多层次、多样化的宣传活动，充分发挥媒体的舆论导向作用，大力宣传新能源汽
车推广应用在改善环境、节约能源等方面的作用。组织专家解读新能源汽车全寿命周期成本优势，提高公众对交通运
输行业推广应用新能源汽车的认知度和接受度，形成有利于新能源汽车大规模推广应用的良好氛围。

                                                  页面 2 / 4

漳州市人民政府关于印发加快新能源公交车置换实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/120276.html
来源：漳州市人民政府

 五、有关要求

 （一）强化地方政府主体责任。各地要认真落实新能源公交车推广应用工作的主体责任，强化全流程协调落实，制
定具体实施方案，推动传统燃油公交车更新调整，编制新能源公交车采购计划，协调新能源公交车购置工作。市直相
关职能部门要积极配合，为新能源公交车登记上牌和顺利、安全运营提供方便。

 （二）加快推广新能源公交车。各地要根据当地实际，结合公交企业需求，创新新能源公交车购置模式，积极拓宽
资金融资渠道。一是支持公交企业车辆购置。加大地方财政倾斜力度，通过安排购置补助资金预算、引入社会资本等
方式，积极支持公交企业购置新能源公交车。二是积极推广汽车金融服务。大力发展新能源公交车融资租赁等金融服
务，支持公交企业按市场化原则，自主选择金融机构的金融服务方案。同时，要充分利用绿色债券、绿色金融等金融
服务产品优势，进一步降低公交企业的车辆融资成本。积极配合兴业银行等金融机构制定符合当地实际的金融租赁服
务方案，细化完善具体租赁方式、单车融资金额、融资期限、还款方式、增信措施等。组织公交企业与兴业银行等金
融机构有效对接，合理选择整车金融服务或动力电池金融租赁服务，实现利益共享、责任共担。三是加强车辆售后服
务。督促汽车生产企业建立标准化服务体系，健全服务网络，完善售后安全运行档案，及时维修、更换问题车辆，加
强废旧电池回收和安全处置。

 （三）合理安置传统燃油公交车。各地要立足实际，科学制定传统燃油公交车安置方案，充分调动公交企业积极性
，及时化解矛盾冲突，确保车辆退出安置平稳有序。一是合理调配车辆运营服务区域。全面评估传统燃油公交车的车
况性能，实地审查评估运营线路路况，将符合运营条件的车辆调配用于县域公交、城乡公交等领域，同时保障车辆运
营安全。二是大力支持企业回购车辆。大力支持传统燃油公交车回收利用，鼓励汽车生产企业联合兴业银行等金融机
构制定车辆回购方案，明确车辆回购技术条件、残值回购标准、具体操作流程、服务保障措施。组织公交企业与汽车
生产企业共同商定车辆回购合同，切实维护双方合法权益。三是积极引导车辆提前报废。对提前报废的传统燃油公交
车，参照《漳州市人民政府关于印发漳州市2016—2017年黄标车报废补贴方案的通知》（漳政办〔2016〕80号）精神
，给予每辆2万元的财政奖励。奖励资金依据分级承担的原则进行筹集，其中，市级财政承担芗城区、龙文区实际奖
励资金的50%；其余各县（市）、开发区（投资区）所需奖励资金自行筹集，市级财政通过以奖代补的形式，给予每
辆3000元的补助（申报程序按照黄标车提前报废管理办法执行）。

 新旧车辆交接期间，各地要提前制定预案，合理调配公交运力，满足民众公共交通出行需求。

 附件：漳州市传统能源公交车基本情况表

                                                  页面 3 / 4

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2018/01/201801291323_19223800.gif

漳州市人民政府关于印发加快新能源公交车置换实施方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/120276.html
来源：漳州市人民政府

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/120276.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/news/120276.html
http://www.tcpdf.org